
 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

GIUNTA DI MUNICIPIO 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  76  DEL  01/06/2022 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 
Proposta nr. 1767 
 
Oggetto: Linee guida per la realizzazione, nel territorio del Municipio 9, della manifestazione 
musicale denominata “Collisioni Musicali - Festival M9”. 
Assegnazione della somma di € 10.000,00.=  iva compresa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno uno, del mese di giugno alle ore 13.00 nella sede del Municipio 9 e in 
video conferenza si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

ANITA 
PIROVANO 

PRESIDENTE 
DI 
MUNICIPIO 

SI MARIO ESPOSITO ASSESSORE SI 

TIZIANA ELLI ASSESSORE SI MIRKO MAZZALI ASSESSORE SI 
 
Assume la presidenza la Presidente del Municipio Anita Pirovano 

Partecipano all’adunanza: i Funzionari Paolo Gentile e Antonio Notarianni 

Il Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta della Giunta in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime/a maggioranza dei suoi 
componenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 
  



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

OGGETTO: Linee guida per la realizzazione, nel territorio del Municipio 9, della manifestazione musicale 
denominata “Collisioni Musicali - Festival M9”. 

Assegnazione della somma di € 10.000,00.=  iva compresa. 

Immediatamente eseguibile.   

 

 

 

  

Il Direttore dell’Area  
Gabriella Della Valle 
firmato digitalmente* 

 
L’Assessore all’Edilizia Privata, Casa, Mobilità 

sostenibile, Ambiente, Manutenzione del Verde, 
Lavori Pubblici, Benessere Animali, Regolamenti e 

Statuto  
Mario Esposito 

firmato digitalmente* 
 
 

L’Assessore alla Sicurezza, Coesione sociale, 
Commercio di prossimità, Politiche per il lavoro, , 

Demanio e spazi a usi diversi  
Mirko Mazzali 

firmato digitalmente* 

Il Presidente del Municipio 
Anita Pirovano 

firmato digitalmente* 
 

L’Assessore alla Parità di genere, Sport, Quartieri 
popolari, Partecipazione, Comunicazione 

istituzionale, Politiche giovanili, CAM e CAG  
Tiziana Elli 

firmato digitalmente* 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 

 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO N. 9 
Premesso che: 

- Conformemente all’art. 2 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, i Municipi, nell’ambito 
di unitarietà del Comune di Milano, rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi e ne 
promuovono lo sviluppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e gestione dei servizi di 
prossimità presenti sul territorio; 

- l’art. 8 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano attribuisce agli stessi le funzioni in 
materia di rilevazione ed analisi dei bisogni della comunità rappresentata; 

- l’articolo 12, comma 1, del vigente regolamento dei Municipi del Comune di Milano attribuisce ai Municipi 
alcune funzioni in materia di promozione culturale presso la comunità locale e, in particolare, alla lettera a) del 
suddetto comma, la definizione e l’attuazione, nelle sedi a loro assegnate e nelle aree di quartiere, di 
programmi di iniziative e di eventi dedicati alla popolazione; alla lettera c), funzioni in materia di 
organizzazione di manifestazioni municipali, anche tramite soggetti terzi e nel riconoscimento di contributi, 
economici e in servizi, agli Enti ed Associazioni territoriali con finalità culturali, con lo scopo di promuovere la 
partecipazione alla programmazione e realizzazione dei piani approvati;  

- il Consiglio di Municipio 9 ha approvato, nella seduta del 20/12/2021, la deliberazione n. 48 avente ad 
oggetto il Documento Unico Programmatico (DUP) 2022 -2024 del Municipio 9, indicando nella sezione B in 
materia di “Welfare Culturale “la necessità istituire un festival diffuso, che attraverso un progetto educativo e 
performativo abbracci la musica pop/rap/trap e che vada ad intercettare un pubblico giovane specialmente in 
alcune zone critiche del Municipio; 

- l’amministrazione municipale intende realizzare l’iniziativa “Collisioni Musicali - Festival M9” che verrà 
allestita presso la struttura comunale di Cassina Anna in Via S. Arnaldo n. 17 mettendo a disposizione a titolo 
gratuito l’Auditorium Falcone e l’Anfiteatro. L’iniziativa dovrà avere luogo in date che l’amministrazione si 
riserva di decidere in un secondo momento, anche in base alle proposte progettuali che perverranno; 

- l’iniziativa dovrà avere luogo nel rispetto delle disposizioni sanitarie vigenti al momento di realizzazione 
dell’evento; 

- spesa massima di 10.000,00 (diecimila) euro IVA ed ogni altro onere incluso che trova copertura nel 
competente capitolo di bilancio;  

 
Dato atto che: 
- il Municipio 9 si fa carico di svolgere eventi culturali diffusi ed interconnessi sul territorio, privilegiando la 

realizzazione di iniziative culturali- aggregative all’interno dei quartieri del territorio valorizzando la 
contaminazione multiculturale e la rigenerazione sociale del tessuto socioculturale dei quartieri periferici; 

- il Municipio 9, per quanto in premessa intende realizzare una iniziativa musicale per dare modo ai gruppi 
musicali presenti sul territorio municipale di potersi esibire in pubblico in modo da valorizzare i talenti 
presenti sul territorio; 

- È interesse di questa amministrazione concedere l’uso a titolo gratuito della struttura comunale di Cassina 
Anna in Via S. Arnaldo n. 17, mettendo a disposizione l’Auditorium Falcone e l’Anfiteatro, allo scopo di meglio 
favorire e sostenere momenti di aggregazione all’interno di comunità di quartiere, conformemente alla 
Delibera del Consiglio di Municipio 9 n. 48 del 20 dicembre 2021 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP 2022-2024); 

- L’operatore dovrà garantire che l’iniziativa venga svolta nel rispetto delle disposizioni sanitarie vigenti al 
momento di realizzazione dell’evento, qualora dovesse verificarsi un rafforzamento delle misure anti contagio, 
nessun onere potrà essere posto a carico dell’Amministrazione Comunale. 
 

Considerato che: 
- È necessario individuare attraverso una procedura ad evidenza pubblica un soggetto esterno che operi nel 

campo dello spettacolo, a cui affidare la promozione ed organizzazione dell’evento e la gestione di tutti gli 
aspetti tecnico operativi ivi incluso il rispetto delle disposizioni sanitarie vigenti al momento di realizzazione 
dell’iniziativa;  

- Appare opportuno predisporre l’avviso pubblico per la selezione del soggetto organizzatore, secondo i 
seguenti indirizzi: 
 La competizione musicale è aperta a tutti i gruppi musicali operanti sul territorio; 
 I gruppi musicali dovranno partecipare a titolo gratuito senza che venga richiesto loro un contributo 

economico di qualsiasi genere sia esso diretto o indiretto; 
 I cittadini dovranno avere libero accesso alla manifestazione musicale;  



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 Le proposte progettuali verranno valutate da un gruppo di lavoro costituito di ufficio in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 L’iniziativa dovrà costituirsi almeno due giornate di musica ed un massimo di quattro in cui i gruppi 
musicale del territorio si confrontano in una competizione al termine della quale verrà effettuata una 
premiazione che tenga conto dei diversi generi musicali;  

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3 ottobre 

2001 e s. m. e i.; 
- il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

17 del 14 aprile 2016; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale nella 

seduta del 19 dicembre 1995 con deliberazione n. 300, con le modifiche ed integrazioni apportate dal 
Consiglio Comunale n. 25 del 18 marzo 1996, con integrazioni apportate dalla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 dell'8 ottobre 2012 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17 dicembre 
2012; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023. Immediatamente eseguibile"; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 2 dicembre 2021 avente per oggetto: “Programmazione 2021-
2023 – Variazione del Bilancio finanziario- Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). 
Immediatamente eseguibile”. 

- la deliberazione n. 48 del 20/12/2020 del Consiglio del Municipio 9, che ha approvato la proposta della 
Giunta Municipale del Documento Unico Programmatico (DUP) 2022 – 2024 del Municipio 9, 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 579 del 25/05/2021 avente per oggetto: "Modifiche al sistema di 
valutazione e misurazione delle performance, Approvazione del Piano degli obiettivi 2021-2023 e del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 995 del 6 agosto 2021 avente per oggetto: “Programmazione 2021-
2023- Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro-aggregati e attribuzione delle 
risorse nei relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell’approvazione della 
delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27 luglio 2021;  

- la delibera della Giunta Comunale n. 1547 del 3 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Programmazione 2021-
2023 Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse 
ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell’approvazione della deliberazione 
di Consiglio Comunale del 2 dicembre 2021 di variazione al bilancio finanziario. Immediatamente 
eseguibile”. 

- Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 recante il differimento del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 
2022; 

- L'ulteriore differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 maggio 2022, previsto dai 
commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies dell'art. 3 del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 
2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 61 del 3 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta del Municipio 9 di Milano, approvato ai sensi dell’art. 39 
comma 5 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile”; 

- il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dal Direttore dell’Area Municipio 9 ai sensi dell’art. 42 
comma 1 del Regolamento dei Municipi, allegato alla presente proposta di deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale del provvedimento.  

 

Atteso che: 
sussistono i presupposti per considerare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in 
considerazione dell’ormai prossimo periodo di realizzazione dell’evento. 

 

 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

DELIBERA 

 

1. di approvare le linee guida per la realizzazione, nel territorio del Municipio 9, dell’iniziativa “Collisioni 
Musicali- Festival M9” da realizzarsi nel rispetto delle disposizioni sanitarie vigenti in materia di Covid-19 che 
disciplinano gli eventi pubblici;  

2. di dare mandato al dirigente competente per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi di propria 
competenza necessari alla realizzazione degli eventi programmati; 

3. di prevedere per la realizzazione dell’iniziativa una spesa massima complessiva di € 10.000,00 (diecimila,00) 

IVA ed ogni altro onere inclusi, che è finanziata con mezzi correnti di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118 del 23 
giugno 2021 e s.m. e i. –Esercizio 2022 ed è vincolata alle prossime disponibilità di bilancio;  

4. di dare atto che la presente delibera sarà eseguibile previo accertamento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.n. 267 del 
2000;  

5. di concedere gratuitamente lo spazio dell’Anfiteatro e dell’Auditorio Falcone localizzati presso la struttura di 
Cassina Anna in Via San Arnaldo n. 17 previa richiesta formale, nei limiti delle disponibilità accertate dal 
servizio competente, nella misura massima di quattro giornate; 

6. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso non costituisce in capo all’Amministrazione Comunale un obbligo 
o impegno nei confronti dei soggetti partecipanti, né attribuisce a questi ultimi un diritto a qualsivoglia 
prestazione; 

7. di dare atto che il procedimento di cui trattasi può essere modificato, rettificato, revocato per i provvedimenti 
che i soggetti competenti adotteranno in base all’evoluzione della situazione sanitaria nazionale/mondiale;  

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 6 del 
Regolamento dei Municipi del Comune di Milano.                              

 

 
  



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1767 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Linee guida per la realizzazione, nel territorio del Municipio 9, della manifestazione musicale 
denominata “Collisioni Musicali - Festival M9”. 
Assegnazione della somma di € 10.000,00.=  iva compresa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  

MUNICIPIO 9 
 

Della Valle Gabriella 
(firmato digitalmente)* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1767 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Linee guida per la realizzazione, nel territorio del Municipio 9, della manifestazione musicale 
denominata “Collisioni Musicali - Festival M9”. 
Assegnazione della somma di € 10.000,00.=  iva compresa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 9 

 
Della Valle Gabriella 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

  



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 NR   76  DEL  01/06/2022 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 9 

 MUNICIPIO 9  

 

 Della Valle Gabriella Pirovano Anita 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei Gruppi 
consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 

 
Della Valle Gabriella 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 


